



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей,
проживающих на территории Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой
14 декабря 2023 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 10 июля 2014 года № 92-з «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2014, № 6 (часть IV), стр. 50; 2015, № 11 (часть I), стр. 7; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 апреля 2017 года, № 6700201704280010; 31 мая 2018 года, № 6700201805310008, № 6700201805310009; 25 октября 2018 года, № 6700201810250009; 27 февраля 2020 года, № 6700202002270005; 30 сентября 2021 года, № 6700202109300033; 29 сентября 2022 года, № 6700202209290063; 16 декабря 2022 года, № 6700202212160005; 6 июля 2023 года, № 6700202307060004) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрация Смоленской области» заменить словами «Правительство Смоленской области»;

2) в статье 5:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) участвует в разработке областных государственных программ, направленных на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, а также реализует указанные программы;»;

б) дополнить пунктом 14¹ следующего содержания:

«14¹) разрабатывает список рекомендуемых туристских маршрутов (других маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с участием детей в

рамках осуществления самостоятельного туризма и для прохождения организованными группами детей, находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления;»;

3) в статье 6:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) разрабатывают областные государственные программы, направленные на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, и участвуют в реализации указанных программ;»;

б) пункт 2¹ признать утратившим силу;

4) в статье 7:

а) в части 1 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере социальной защиты населения»;

б) в части 3 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

в) в части 5 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

5) в статье 9¹ слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2, 3, подпункта «а» пункта 4 и пункта 5 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункты 2, 3, подпункт «а» пункта 4 и пункт 5 статьи 1 настоящего областного закона вступают в силу с 1 января 2024 года.

**Губернатор
Смоленской области**

**14 декабря 2023 года
№ 159-з**



В.Н. Анохин